1 Martii. [70, f. 285<sup>r</sup>]

211. Absolutus fuit ad sui instantiam et propter infirmitates a rectoratu collegii Lovaniensis, P. fr. Dominicus Nugentius.

Institutus fuit vicarius in capite eiusdem collegii, P. fr. Ioannes Gualterus<sup>153</sup>, quoadusque in capitulo provinciali proxime in Ibernia celebrando de rectore provideretur, et institutus rector in collegio praesens existeret. Assignatus fuit in dicto collegio, P. fr. Ioannes de S. Maria, Hibernus.

11 Martii. [70, f. 172<sup>r</sup>]

212. Institutus est procurator pro provincia Iberniae in curia Catholici Regis Hispaniae, P. fr. Gulielmus Geraldinus a Spiritu Sancto<sup>154</sup>, cum autoritate substituendi ad episcopos pro eleemosynis regis procurandis; cum autoritate accipiendi dictam eleemosynam, eamque distribuendi inter missionarios qui in Iberniam proficiscuntur, et eos qui cum licentia superiorummittantur ad inserviendum collegiis nationis; cum paecepto formalis ut acceptat, etc.

25 Iunii. [70, f. 172<sup>r</sup>]

213. Assignatus est Bononiae in studentem formalem pro primo loco, etc., P. fr. Gerardus Geraldinus<sup>155</sup>.

9 Septembris. [70, f. 172<sup>r</sup>]

1635

214. Institutus est magister studentium in collegio Hibernorum Lovanii, P. fr. Patricius Carny.

12 Martii. [70, f. 172<sup>r</sup>]

215. Confirmatus est in provinciale, P. fr. Raymundus Dempsy electus<sup>156</sup>.

5 Maii. [70, f. 172<sup>r</sup>]

<sup>152</sup> Nicholas Lynch, the former provincial.

<sup>153</sup> John Walter or Waters.

<sup>154</sup> William Fitzgerald.

<sup>155</sup> Gerard Fitzgerald.

<sup>156</sup> More usually called Edmund Dempsey.

216. Ob mortem plurium in provincia fratrum, concessum et ordinatum [est] ut in provincia duo sint novitiatus in locis a persecutione securioribus statuendi a R. P. Provinciali de consilio graviorum provinciae patrum, et extensus est numerus novitiorum recipiendorum ad duodenarium inter quatuor regni provincias distribuendus, ita ut recipiantur quotannis sex novitii in unoquoque novitiatu, aequali proportione per dictas regni provincias.

22 Maii.

[70, f. 172<sup>v</sup>]

217. Ad petitionem capituli provincialis instituti sunt magistri s. theologiae, Patres fratres Bernardus O'Brian et Antonius Linceus, et Praesentati Patres fratres Petrus Martinus, Thomas Brangan, Thomas Geogagaen, Ioannes de Cruce, Petrus Strang, Ioseph Langton, Ioannes Foxius, Ioannes O'Connor. Magistri vero fr. Raymundus Dempsey, Thomas Curcheus, Dominicus Nugentius, Daniel de Cruce.

27 Maii.

[70, f. 172<sup>r</sup>]

218. Data fuit assignatio pro conventu S. Iacobi Parisiensis, P. Patricio Hacquet<sup>157</sup>, Hiberno.

19 Decembris.

[70, f. 172<sup>v</sup>]

1636

219. Datae fuerunt patentes litterae P. Patricio Carny, Hiberno, pro loco extraordinario baccalaureato in facultate Parisiensi.

9 Ianuarii.

[70, f. 172<sup>v</sup>]

220. Provincia Portugalliae. Praefectus est in rectorem collegii S. Mariae del Rosario fratrum Hibernorum, R. P. fr. Petrus Eane<sup>158</sup>, s. theologiae praesentatus, ad triennium.

24 Ianuarii.

[70, f. 128<sup>v</sup>]

221. Provincia Lombardiae. Assignatur Bononiae pro rata suae provinciae pro studente formalis, P. fr. Ugus de Hibernia, absque praejudicio, etc.

17 Martii.

[70, f. 331<sup>v</sup>]

222. Data fuit licentia P. fr. Michaeli de Rosario ut, auditis libris de Generatione, possit accedere ad audiendum utramque lectionem theologicam, non tamen dispensando eum a sequela chori vel ab aliquo alio ad quod alias tenetur. Eidem fuit data licentia commorandi in Portugallia ut possit recipere a benefactoribus centum scuta pro singulis annis, deque superioris licentia expendendi, et id cum deposito servandi.

3 Maii.

[70, f. 172<sup>v</sup>]

223. Provincia Angliae. Concessa fuit facultas a reverendissimo P. G. A. R. P. Vicario Generali Angliae induendi novitios et eos educandi iuxta morem provinciae Hiberniae.

24 Iulii.

[70, f. 275<sup>r</sup>]

<sup>157</sup> Patrick Hackett, the Irish poet. This entry proves what was merely surmised by his latest editor, namely his long residence in France. M. Ní Cheallacháin, *Filíocht Phádraigín Haicéad*, Dublin 1962, x.

<sup>158</sup> Eane is often found as O'Heyne.

224. Absolutus a rectoratu collegii Hibernorum Lovaniensis, P. fr. Oliverius de Burgo, cum praeccepto formalis ut prima data occasione in Hiberniam se conferat; missaeque sunt litterae institutionis vicarii in capite alicuius ex patribus eiusdem collegii, prout videbitur P. M. fr. Thomae Leonardi, ad quem eiusmodi litterae sine nomine missae sunt, ut ipse nomen aptioris et habilioris apponat, omniaque pacifice transigi curet. Scriptumque ad P. Provincialem Iberniae ut de novo rectore provideat.

6 Decembris.

[70, f. 172<sup>v</sup>]

1637

225. Congregatio S. Ludovici. Fr. Ioannes Davock, Hibernus, assignatus fuit in conventu Tholosano.

12 Martii.

[70, f. 262<sup>v</sup>]

226. Institutus est vicarius in capite collegii Lovaniensis, P. fr. Iacobus Duyn, quousque sit praesens rector a P. Provinciali illuc missus.

1 Augusti.

[70, f. 172<sup>v</sup>]

227. Confirmata est institutio P. fr. Patricii Carny in lectorem et P. Thomae de Burgo in magistrum studii collegii Lovaniensis, et quatenus opus esset, denuo instituuntur.

3 Octobris.

[70, f. 172<sup>v</sup>]

228. Data [est] facultas Patribus fratribus Thomae de Burgo, magistro studii, et Patricio Carny, lectori cursus conventus Lovaniensis, ut possint graduare in universitate Lovaniensi.

9 Novembris.

[70, f. 172<sup>v</sup>]

1638

229. P. fr. Iacobus Golde institutus est praedicator generalis pro conventu Corcagiensi<sup>159</sup> suo originali, et eo praeoccupato, pro alio assignando ad harum notitiam, ab A. R. P. Provinciali.

27 Ianuarii.

[74, f. 150<sup>r</sup>]

230. Conventus immediate subiecti. Institutus fuit lector theologiae in novitiatu Parisiensi S. Dominici, P. fr. Ioannes Baptista de Aqueto, Hibernus<sup>160</sup>.

12 Novembris.

[74, f. 274<sup>v</sup>]

231. Provincia Lombardiae. Declaratum fuit per litteras directas P. Regenti Bononiensi quod fr. Gherardus Hibernus non fuerit rite examinatus in lectorem, et non gaudeat titulo nec privilegiis; et revocata fuit licentia fr. Dionisio Ungaro ut possit examinari in lectorem, quia subreptitie obtenta fuerat.

7 Decembris.

[74, f. 21<sup>v</sup>]

<sup>159</sup> James Golden of Cork.

<sup>160</sup> John B. Hackett, on whom see No. 135.

1639

232. Confirmatus fuit in provincialem canonice electum in capitulo provinciali congregato in conventu Deiparae Gratiarum Yeoghalliensi 12 Octobris 1638, P. fr. Iacobus Urleus<sup>161</sup>.

19 Februarii.

[74, f. 150<sup>r</sup>]

233. Fuit factum paeceptum P. fr. Dominico de Rosario ut incumberet negotiis regis Hispaniarum sibi commissis.

12 Martii.

[74, f. 150<sup>r</sup>]

234. Congregatio Angliae. Institutus fuit P. L. fr. Dominicus de Burgo ad audiendum patres Angliae degentes ad componendam pacem inter eos, cum facultate instituendi provinciam<sup>162</sup>.

19 Martii.

[74, f. 268<sup>r</sup>]

235. Congregatio Gallicana. Assignatus fuit in studentem formalem pro rata provinciarum extranearum in conventu S. Iacobi Parisiis, P. fr. Raymundus de Burgo, Hibernus.

20 Martii.

[74, f. 230<sup>v</sup>]

236. R. P. fr. Morganus Kenedi provinciae Iberniae revocatus fuit a quocumque alio conventu et assignatus fuit in conventu S. Crucis Colonie Agrippinae, pro lectione philosophiae audienda.

12 Maii.

[72, f. 72<sup>v</sup>]

237. Data fuit licentia P. fr. Dominico de Burgo, lectori Iberno, cum socio suo in Anglia eundi.

12 Maii.

[72, f. 72<sup>v</sup>]

238. Institutus fuit procurator P. Dominicus de Burgo, Ibernus, ad recipiendas quasdam pecunias sive cuiusvis alterius generis bona a P. Nicolao Linseo<sup>163</sup> defuncto fratri suo germano saeculari in civitate S. Malo in Gallia existenti reicta.

23 Maii.

[72, f. 73<sup>v</sup>]

239. Provincia Portugalliae. Data est facultas P. Praes. fr. Dominico del Rosario<sup>164</sup> transferendi affiliationem suam a conventu et provincia sua originali Hiberniae ad provinciam Portugalliae et conventum sibi a provinciali designandum.

24 Junii.

[74, f. 110<sup>r</sup>]

240. Institutus est magister cum omnibus gratiis etc., P. fr. Ioannes Nolanus, qui ultra plures annos lectionis in diversis provinciis, a multis annis

<sup>161</sup> James Hurley, elected at the chapter in Youghal. The acts have not survived.

<sup>162</sup> Dominic Burke of the Minerva in Rome, mentioned also in No. 237. On his activities in England, cf. G. Anstruther, Hundred Homeless Years, 164-65. The author reads 'provincialem', not 'provinciam' as the final word in this entry. See No. 142.

<sup>163</sup> Nicholas Lynch, provincial.

<sup>164</sup> O'Daly.

in conventu Rhedonensi<sup>165</sup> theologiam legit, ipseque per litteras iniunctum ut ibidem legere perget, propter maximam utilitatem illorum patrum strictioris observantiae in Brittania.

23 Iulii. [74, f. 150<sup>r</sup>]

241. Confirmata est nominatio baccalaurei facta a studio Parisiensi in persona fr. Valteri Butler, Hiberni, qui per plures annos legit apud Mentem Relaxum<sup>166</sup> in Brittania Minori, ut gaudeat omnibus privilegiis in sua provincia, etc.

31 Iulii. [74, f. 150<sup>r</sup>]

242. Continuatus fuit in lectorem theologiae, P. Patritius Carni in studio Ibernorum Lovanii in Flandria, de consensu rectoris eiusdem collegii.

13 Augusti. [72, f. 74<sup>v</sup>]

243. Factum est praeceptum formale cum censura P. Provinciali huius provinciae ut infra spatum duorum mensium a notitia, significasse debeat, et iniunxisse omnibus sacerdotibus suae curae subiectis, ut celebrent iuxta intentionem eorum qui dederunt libros vel eleemosinas pro libris pro provincia P. fr. Ioanni a S. Dominico<sup>167</sup>, deputato ad id munus a provincia, et a P. Linceo olim provinciali.

1 Septembris. [74, f. 150<sup>r</sup>]

244. Data fuit licentia fr. Gerardo de Hibernia repetendi suam provinciam.  
10 Octobris. [72, f. 32<sup>v</sup>]

245. Congregatio Gallicana. Institutus est lector theologiae in conventu de Bono Nuncio Rhedonensi fr. Ioannes Baptista Aquetus<sup>168</sup> provinciae Hiberniae, et missae sunt litterae patentes ad P. M. Nolanum rectorem in collegio Hibernorum Lovaniae, ut det illas si iudicaverit convenire, etc.

29 Novembris. [74, f. 233<sup>v</sup>]

246. Institutus est Praesentatus cum omnibus gratiis P. fr. Dominicus de Burgo<sup>169</sup>, cum propter studia tum propter labores in officio procuratoris exercitos pro provincia.

20 Decembris. [74, f. 150<sup>v</sup>]

1640

247. Epistola responsiva ad epistolam diffinitorii capituli provincialis celebrati 12 Octobris [1638] in conventu Deiparae Gratiarum Yeogalliensi,

<sup>165</sup> Rennes in Brittany. John Nolan's name occurs very frequently in these entries, but no good account of his career has yet been printed. He is the subject of a long notice (from the notes of Clodoald Mercier) by J. Toravel, *Nomenclature des Religieux de la Congrégation de Bretagne au XVII<sup>e</sup> et XVIII<sup>e</sup> siècles*, Angers 1964, 121. There is a printed letter of his (16 Jun 1653), addressed to Peter Martin O.P., in AGOP XIII 392.

<sup>166</sup> Morlaix (Finistère).

<sup>167</sup> John of St. Dominic O'Connor.

<sup>168</sup> John B. Hackett at Rennes. See No. 135.

<sup>169</sup> Dominic Burke, on whom see No. 234.

in quo fuit electus in provincialem P. Iacobus Urleus<sup>170</sup>. Fuit satisfactum omnibus petitionibus provinciae secundum quod expedire visum est. Exemplar litterarum invenies inter scripturas ad hanc provinciam pertinentes et in nostris expeditionibus. Nota: Legitur in altero regesto, pag. 19 et seq.<sup>171</sup> 13 Aprilis.

[74, f. 150v]

248. In Suriano a 13 d'Aprile si scrisse la seguente lettera in risposta al Diffinitorio della Provincia di Hibernia, nella quale si vedino le petitioni da quello fatte, e le risposte, e stato di quella Provincia.

RR. Admodum PP. Provinciali et Diffinitoribus Capituli Provincialis nostrae provinciae Hiberniae, Ordinis Praedicatorum.

Recepimus vestras litteras datas ex diffinitorio capituli provincialis ultimo celebrati in hac nostra provincia Hiberniae in conventu Deiparae Gratiarum Yeoghalliensi<sup>172</sup>, die 12 Octobris 1638, et mature discussis omnibus petitionibus quae in eis proponebantur, sigillatim singulis satisfaciendum duximus.

1º Petitis primo ut ad evitandum expensas, pericula, et incommoda, quae in celebratione capitulorum provincialium in hac provincia occurrunt, licitum sit omnia negotia in capitulo pertractanda et diffinienda committere PP. Diffinitoribus una cum aliis quatuor patribus gravioribus a toto capitulo electis, qui omnia ea prestare valeant quae totum capitulum posset, et sic illis tantum remanentibus in loco ubi capitulum celebratur, reliqui omnes ad propria redire valeant. Concedimus Provinciae prout petit. Limitamus tamen tempus praefatis patribus ad quindecim dies, in quibus omnia ab ipsis statuta a tota provincia sancita habeantur: praefato autem tempore transacto, nulla apud ipsos remaneat auctoritas. Volumus autem ut praefatus numerus dierum incipiat transacta prima hebdomada capituli, ita ut tribus integris hebdomadibus auctoritas diffinitorum et praedictorum patrum perseveret.

2º Petitis quod durante schismate non sit necesse ut Piores deferant socios ad capitula provincialia, sed sufficiat scrutinium conventus mitti cum Praedicatore Generali illius conventus, aut cum ipso Priore, dummodo sigilletur et clausum capitulo praesentetur.

Respondetur: Quantum in nobis est, concedimus provinciae prout petit.

3º Petitis ut numerus senarius qui pro quolibet conventu requiritur, existimetur completus dum adsunt quatuor sacerdotes, et alii duo sive novitiis sive conversi.

Respondetur: Haec petitio contradicit primae, dum enim ex una parte ad evitandum expensas petitis ut excludantur a capitulo socii Priorum, qui canonice et iuxta nostras Constitutiones interesse debebant, cupitis ex alia parte multiplicare Piores vocales, necnon et Praedicatorum Generales illorum conventuum, qui senarium numerum fratrum sacerdotum non habent.

<sup>170</sup> James Hurley, elected at Youghal in 1638.

<sup>171</sup> As in No. 248.

<sup>172</sup> Our Lady of Graces of Youghal.

4º Petitis ut ubi Constitutiones nostrae disponunt ad instituendum aliquem Praedicatorem Generalem requiri ut saltem tribus Quadragesimis praedicet, sufficiat si per quinque annos laudabiliter in hoc Regno praedicatorum verit, licet forte in Quadragesimis ad integrum praefatum tempus non compleverit, et sic institutus (dummmodo alia serventur) voce, et privilegio gaudeat; et licet pro instituendis triginta quinque annorum requiratur aetas ex rigore nostrarum legum, relinquatur iudicio Provincialis pro tempore et diffinitorum viros minoris aetatis, alias idoneos, instituere, dummmodo prudenter iudicent quod senilis discretio et praedicandi donum, aetatis suppletat defectum.

Respondetur: Haec petitio ianuam aperit ambitioni, et dum praemia multiplicare procurat, ea contemptibilia et nihil aestimanda reddit. Serventur igitur quoad hoc nostrae sacrae Constitutiones. Quod si sit talis excessus, vel in morum gravitate, vel in praedicandi excellentia, ut iure optimo aliquis praeceteris, (non attentis recensitis in petitione conditionibus), videatur Praedicaturae dignus, recurrent Patres Diffinitores ad Magistrum Ordinis, sicut ceterae provinciae facere solent, et ipse dispensabit cum illo si iudicaverit expedire.

5º Petitis ut ubi institutus quisque dicatur pro conventu in quo est numerus senarius fratrum, ac proinde vocem in electione Provincialis habet; si postea quacumque occasione contigerit numerum illum minui, adhuc tamen censeatur ille voce gaudere cum non ob aliquem defectum sibi imputabilem, sed mere ab extrinseco defectus ille proveniat.

Respondetur: Si seclusa omni fraude, conventus, pro quo quis fuerit institutus Praedicator Generalis, erat ex illis qui alere poterat, et a longo tempore aluerit sex fratres, conceditur Provinciae prout petit: secus autem si quis instituatur pro conventu qui recenter ceperit sex fratres alere.

6º Petitis, et petitioni praemittitis rationem. Quia indies videre iuvenes nobiles, probos ingenii acumine admodum praeditos, qui nostro Ordini honore esse possent, ad alios declinare, dum a nobis non admittuntur<sup>173</sup>, utpote qui iuxta restrictionem a nobis factam octodecim tantum annuatim recipitis, hinc vestra deiectio, et aliorum fratrum multiplicatio, inter quos recipiendorum nulla extat limitatio, provenit. Recipiunt namque quando, ubi, quot, et quos volunt. Quare rogatis ut liceat etiam vobis quotquot se obtulerint, de consilio Provincialis pro tempore, et patrum a consiliis, recipere, et in singulis domibus, iis saltem quae commodiores videbuntur, educare. Vel saltem (si sic omnino decretum est ut 18 non plures admittantur) dispensemus ut minor senario simul educari possint. Nam, ut dicitis, contingit saepe ut tres invenire possitis induendos, ubi se non offerunt sex. Contingit etiam ut in aliquibus vestris domibus suppetant eleemosynae ad duos, vel tres, vel quatuor alendos, non ad sex, quod praesertim eo libentius concedendum videatur quia in aliis

<sup>173</sup> The only evidence in the registers for such a restriction is in No. 216, whereby (22 May 1635) Ridolfi himself decreed that six novices were to be annually received in each of two novitiates.

provinciis nostris, etiam Hyspaniae, indies absque limitato numero recipientur. Omnino autem petitis ut in Ultonia ubi vix unum habemus, liceat quotquot se obtulerint admittere, ut tandem aliquando vastam illam provinciam incolere possint, atque inde in Scótiam fratres destinare.

Respondet: Ordinatio a nobis facta de non recipiendis ad habitum ultra decem et octo quotannis, non ex ignorantia status huius nostrae Provinciae processit, sed ex certa scientia, quam ipsa Provincia habere non potest, quae non videt inconvenientia quae oriuntur ex multiplicitate religiosorum, qui ab ea recepti, et ad alias provincias transmissi, non libenter recipiuntur calamitosis hisce temporibus, quibus unaquaeque provincia vix potest suos alere filios. Unde cogimur huc et illuc eos transmittere, et per orbem divagantur. Et quod peius est, vix unus ex illis absolutis studiis theologicis patrios lares repetere vult, et irridentes rugas Matris suae, figunt sibi tentorium ubi magis ipsis arridet. Remedium autem quod A. R. P. Provincialis existimat efficax, videlicet praecipere ut omnes qui absolverunt studia sua, ad provinciam revertantur, et loco illorum iuvenes substituantur (moraliter loquendo) est impossibile, cum ob renitentiam illorum, quae excusationes ministrat, tum etiam quia provinciales et priores libentius habent in suis provinciis et conventibus sacerdotes extraneos qui magis inserviunt, quam iuvenes et in studiis occupati. Quod vero in aliis provinciis Ordinis non limitatur recipiendorum numerus, parum vobis est curandum, qui illarum filios substentare non debetis, quamvis etiam in aliis provinciis Italiae praecipue limitetur numerus, iuxta decreta S. Congregationis Concilii Tridentini, et nostras leges, ita ut non liceat conventibus recipere nisi eos precise quos possunt substentare.

Et multo minus curandum vobis est quid aliae religiones faciant, quas religio Dominicana non numero sed virtute antecedere conatur. Quoad id vero de recipiendis in Ultonia, transmittendis postmodum in Scotia dicitis, laudo zelum, sed novi exitum. Patres enim Hiberni vix Scotiam adibunt, ubi asperitas montium, paupertas patriae, et non experta satis, tamen nota incomoda, ipsos magis deterrere possunt quam Patrii labores, quos tamen aliquando declinant. Hoc vobis permissum sit, ut quotquot Scotti habitum nostrum petierint, sive in Ultonia, sive in aliis provinciis huius Regni, eos charitable recipiatis, qui facilius possint patrios fines revisere, et pietatis visceribus eos, qui se generunt ad mortem, Christo generare ad vitam<sup>174</sup>. Quod autem in hoc proposito in suis litteris A. R. P. Provincialis vellet ut sit permissum recipere in collegiis ultramarinis quotquot se exhibent, adhuc minus est concedendum, cum eorum inopia praecipue Lovaniensis eo devenerit, ut nec buccellam panis pro substantiatione studentium hostiatim efflagitans, invenire possit, de quo certiores vos redet P. Magister Nolanus eius Rector<sup>175</sup>, qui

<sup>174</sup> It is interesting to see that the provincial chapter of 1638 wished to send missionaries to Scotland. The General Chapter of 1629 had confided Scotland to the care of the Irish province. MOPH, XII (1902) 54. See Nos. 322, 369.

<sup>175</sup> John Nolan.

data opera ad hoc in provinciam revertetur, ut nobis scribit. Denique Patres mei hoc vobis persuasum velimus, quod ab undecim annis nil magis curavimus quam Provinciae Hiberniae augmentum, et ea negavimus quae non profutura cognovimus. Quod autem statutum fuerat, ut sex ad minus novitii simul educarentur<sup>176</sup>, ideo factum fuit quia vix religionis primordia et virtutis rudimenta accipere possunt novitii in conventibus ubi solum bini, vel terni esse possunt; sed si hoc est impossibile (ut petitio praefert) remittimus R. A. P. Provinciali ut secundum quod iudicaverit, et occasio se obtulerit, faciat circa numerum novitiorum educandorum.

7º Rogatis ut institutiones Praedicatorum Generalium a vobis in capitulo factis, confirmemus.

Respondet: Mittimus litteras confirmatorias, prout petitis.

8º Tandem petitis ut quandoquidem negotia huius provinciae oportet indies iuxta decreta status saecularis nobis forsitan infensa, mutentur, atque ita fratres in ultramarinis partibus constituti res vestras non adeo exacte possint cognoscere; nihil in posterum decernamus de vobis, nisi ita expedire videbitur, consulto prius P. Provinciali pro tempore et his qui erunt a consiliis. Respondet: Nonnisi maxima praevia maturitate et consilio (prout solemus in omnibus ultramontanis et marinis praecipue provinciis) quae a vobis servanda erunt, mandabimus.

#### Ad Dubia quae Proponuntur.

Proponitis in calce vestrae epistolae, et primo, An patres qui titulo praedicationis, et non lecture, ex indulto Apostolico et nostra confirmatione, nominati sunt Praesentati, retineant Praedicaturas Generales, ita ut voce activa in electione Provincialis et diffinitorum gaudeant?

Respondet: Praedicaturas Generales vacare, nec quoad ullum privilegium eis amplius suffragare, qui titulo praedicationis Praesentaturas obtainuerint, prout in provinciis (in quibus similes Praesentatura habentur) fieri solet.

2º Dubitatis an tres vocales in uno conventu, ubi non adsunt plures, possint canonice eligere unum, dummodo non sit de corpore eligentium.

Respondet: quod possunt.

3º Dubitatis an instituti Praedicatorum Generales pro uno conventu possint ab alio capitulo removeri a prima institutione, et institui pro alio.

Respondet, quod absque consensu habentis Praedicaturam, et inconsulto Magistro Ordinis, huiusmodi non fiunt, sed vobis sufficiat consensus habentis.

4º Dubitatis. Possintne instituti Praedicatorum Generales pro conventibus in quibus non est numerus, ita ut si postea ibi fuerit numerus iste, gaudeat ille, sic institutus, voce activa in electionibus praedictis, an vero requiratur numerus ille, ut primo instituatur?

---

<sup>176</sup> See No. 216.

Respondetur quod ad hoc ut conventus reputetur idoneus ut pro illo Praedicator Generalis qui vocem habeat, instituatur, debet alere, et aliuisse a longo tempore, sex fratres, ut supra dictum est. Unde quamvis postea incipiat sex alere, hoc non suffragabit Praedicatori iam instituto.

Praeter ea quae hic tetigimus R. A. P. Provincialis, in suis litteris nomine provinciae, petit ut omnibus significemus nostram esse intentionem in futuro capitulo electionis unus ex patribus Conaciensibus<sup>177</sup> eligatur in provinciale, ut sic alternativa in provinciis huius regni quoad provincialatum servetur; quam dicitis a me introductam dum nostris litteris ad praeteritum capitulum provinciale scriptis, aliquem ex patribus Mommoniae<sup>178</sup> eligendum monebamus.

Respondetur quod quamvis prima facie huiusmodi alternativae videantur in provinciis proficuae pro pace servanda, falsam tamen illam pacem crediderim quae perfectae justitiae non innititur. Cum autem huiusmodi alternativae justitiae distributivae adversentur. Contingit enim multoties quod minus digni dignioribus preeferuntur: nobis ipsis religioni ducimus similia approbare, et multo magis nostris litteris introducere. Dicimus ergo nostram mentem non fuisse alternativam provincialatus in hac nostra provincia Hiberniae insinuare, sed electionem in futurum liberam relinquimus, et solum digniorrem ceteris omnibus fratribus Provincialem eligendum proponimus, quisquis ille sit. Imo ut verum fateamur nostram fragilitatem erubescimus, dum videmus vos Patres et filios carissimos, inter infideles in fide stabiles, totique Regno spectaculum pro Christo factos, necnon pro ipso mori paratos, et tamen communibus fratrurn nugis involutos, et eductos in militia Christiana adeo pacis amatores, ac illos qui nunquam sarcinas reliquerunt.

Hinc fit quod tam parum a saecularibus extimamur, et eleemosynae quotidianae deficiunt, ut vix ali fratres possint, ut in actis vestri capituli habetis, et experiri coacti estis. Serio igitur fratres carissimi Deo inservire studeatis, et dabit Dominus omnibus affluenter, nec iurgium erit inter pastores Abrahae et Lot pro alendis gregibus, si Abraham vere egrediatur de terra sua et de cognatione sua et de domo patris sui, et ex corde dicat, Da mihi animas, cetera tolle tibi. Haec magis iuvabunt paci vestrae contra persecutiones aliorum Ordinum et clericorum saecularium, quam praestare possint decreta Pontificia, quae in vestris litteris petitis Romae expediri. Quid enim illa prosunt, si fiant et executioni non mandentur? ut patet in illis quae a S. Congregatione facta sunt, nihilominus de his omnibus poteritis (prout alias monuimus) clare et distincte scribere R. A. P. Magistro Procuratori Ordinis Romae, qui pro viribus vestram consolationem curabit. Valete. Orate pro me et sociis. Suriano, 13 Aprilis.

[76, ff. 19<sup>v</sup>-23<sup>v</sup>]

249. Confirmatae sunt institutiones praedicatorum generalium quas pro-

<sup>177</sup> The friars of Connacht, one of the four civil provinces of Ireland.

<sup>178</sup> The friars of Munster, a civil province.

vincia in hoc capitulo fecit. Acta autem capituli invenies inter scripturas Hiberniae<sup>179</sup>.

13 Aprilis.

[74, f. 150v]

250. Provincia Hispaniae. Factus est magister fr. Didacus seu Iacobus Arturo<sup>180</sup> qui promotus fuerat ad primariam cathedram Coimbrensem a rege Catholico, quamvis sit natione Hibernus et filius huius provinciae Hispaniae.

28 Aprilis.

[74, f. 2r]

251. Provincia Portugalliae. Commissum est P. Provinciali ut praehabito consensu Sedis Apostolicae applicet legatum Dominae Cosmae Pereira, factum ad favorem monasterii fundandi pro monialibus Hibernis, monasterio Ulissiponensi Sanctissimi Sacramenti propter eius inopiam; cum hoc non sit contra mentem testaticis, ut colligere potest ex testamento. Hoc fuit factum ad instantiam ipsius P. fr. Dominici de Rosario (qui fundat pro Hibernis) qui iudicat onera legati esse novae fundationi incompatibilia, et posse satisfieri a monialibus Sanctissimi Sacramenti quae hoc instanter petebant una cum provinciali.

28 Aprilis.

[74, f. 110v]

252. Institutus est rector collegii S. Margaritae huius provinciae Lovanii in Flandria existentis, fr. Gualterus Butler<sup>181</sup>.

18 Augusti.

[74, f. 150v]

253. Provincia Portugalliae. Concessa fuit facultas R. P. M. fr. Ioanni de Vasconcelos, provinciali, tenoris sequentis:

Cum quaedam Illma. Domina Enia de Britto, Comittissa de Atalaya bona memoriae<sup>182</sup>, ordini nostro plurium affecta, ingentem pecuniarum et bonorum summam pro fundatione unius monasterii pro pueris Catholicis Hibernis, nobis reliquerit; quae etiam pia intentio hinc inde ab aliis piis personis temporalibus bonis futuri novimus. Ne opus tantae pietatis pereat, tenore praesentium nostrique auctoritate officii, tibi R. A. P. M. fr. Ioanni de Vasconcelos provinciali, in meritum sanctae obedientiae iniungimus, ut nomine nostro et ordinis fundationem huius monasterii acceptes et promoteas cum his conditionibus, praecipue quod in strictiori et exacta observantia nostrarum legum, ad instar monasterii SSmi. Sacramenti civitatis Ulissiponensis, et no-

<sup>179</sup> The acts are not known to survive, nor are there many Irish documents in AGOP which date from before 1690. The earliest surviving chapter acts of the Irish province are those of 1669.

<sup>180</sup> James Arthur, professor at Coimbra. T. Burke, *Hibernia Dominicana*, 541-542. Burke rightly distinguishes him from the J. A. (also of Limerick) who died at London in 1689, having been for many years chaplain to the Portuguese ambassador. The J. A. of this entry, a distinguished author and professor, died in Lisbon in 1670.

<sup>181</sup> The college is normally called 'of St. John Baptist' at this period. Walter Butler is mentioned again in No. 302.

<sup>182</sup> Thomas Burke styles the foundress *Irena seu Iria*. *Hibernia Dominicana*, 451.

strae auctoritate ut illud, immediate subiaceat. Volumusque ut primam priorissam illi praeficias R. M. sororem Brittettam de S. Iosepho, religiosam professam nostri monasterii S. Ioannis oppidi de Settaval, cuius probatam vitam toti regno conspicuam novimus. Omnem quam possumus, tam de iure quam ex speciali privilegio et facultate a Sede Apostolica, et specialiter a SSmo. D. N. Urbano VIII, intuitu reformationis per speciale breve nobis concessam, auctoritatem tibi concedentes, ut ea pro data a Domino prudentia utaris, ne defectu facultatis hoc opus retardari contingat. Poterisque in socium tanti laboris assumere R. P. Praes. fr. Dominicum de Rosario, Hibernum, cuius zelum, prudentiam, et pietatem optime nosti, quem etiam nomine nostro primum Vicarium praefati monasterii declarabis, cum omni auctoritate quae tibi necessaria videbitur.

Perusiae, 18 Augusti.

[74, f. 111<sup>r</sup>]

254. Provincia Peruana. Transmissum fuit praeceptum fr. Raymundo a S. Catherina ut in suam provinciam Hiberniae revertatur. Fuit hic ad hanc missus (nescimus a quo) pro elemosinis petendis pro collegiis Hibernorum Hispanicis, et mansit in hac provincia ab aliquot annis et divagatur.

21 Septembris.

[74, f. 165<sup>r</sup>]

1641

255. Concessum est, quantum ad nos pertinet, facultas acceptandi beneficia, et inserviendi ad erudiendum clerum Gratianopolitanum, P. fr. Ioanni Battiste Aqueto<sup>183</sup> huius provinciae, petente hoc instanter episcopo Gratianopolitano.

14 Ianuarii.

[74, f. 150<sup>v</sup>]

256. Congregatio Gallicana. P. fr. Thomas Perminganus<sup>184</sup> provinciae Hiberniae assignatus fuit in conventu Rhedonensi studiorum causa.

22 Augsti.

[74, f. 236<sup>v</sup>]

257. Provincia Portugalliae. Instituta est prima priorissa monasterii de novo erecti Ulissipone pro monialibus Hibernis, Mater soror Britetta de S. Iosepho professa monasterii de Setubal, et auctoritate Apostolica iniunctum, decenti stipata comitatu, ad eum se conferat. Et cura de hoc committitur P. Praes. fr. Dominico a Rosario, vicario eiusdem.

7 Septembris.

[74, f. 112<sup>v</sup>]

258. Provincia Portugalliae. Confirmata est, et quatenus opus est, denuo facta institutio vicarii huius monasterii, P. fr. Dominici a Rosario, Hiberni.

7 Septembris.

[74, f. 112<sup>v</sup>]

259. In Dei Filio sibi dilecto R. A. P. Praesentato fr. Dominico a Rosario<sup>185</sup>, provinciae Hiberniae ordinis praedicatorum, Fr. Nicolaus, etc., Salutem et religionis zelum.

<sup>183</sup> John B. Hackett at Grenoble.

<sup>184</sup> Thomas Bermingham. Perhaps the Thomas Brimingham of No. 339.

<sup>185</sup> O'Daly.

Cum R. A. P. Magister fr. Joannes de Vasconcelos (prout ipsi iusseramus) te instituerit Vicarium nostrum monasterii monialium sub titulo de Bethlehem nuper extracti in civitate Ulisipponensi pro puellis Catholicis ex Regno Hiberniae adventantibus, ut omnibus plenius constet hanc nostram fuisse voluntatem, eoque libentius pareant, tenore praesentium, nostrique auctoritate officii, praefatam institutionem confirmamus, confirmatamque declaramus, et quatenus opus esset, denuo te R. A. P. fr. Dominicum de Rosario, provinciae nostrae Hiberniae, instituimus, damus, et praeficimus, institutumque, datum, et praefactum decernimus et declaramus, Vicarium nostrum praefati monasterii de Bethlehem cum plena auctoritate et potestate in spiritualibus et temporalibus quam huiusmodi Vicarii monasterii monialium in ordine nostro de iure, vel approbata consuetudine, seu etiam ex privilegiis habere possunt et consueverunt, et ut meritorum cumulus tibi per obedientiam non desit, in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae sub formali praecepto tibi praecipimus ut hoc munus acceptes, et iuxta vires tibi a Domino traditas diligenter exerceas. Matri vero priorissae et omnibus et singulis praefati monasterii monialibus, sub eodem formali praecepto, mandamus ut te tamquam verum, legitimum, et indubitatum suum et dicti monasterii Vicarium suscipiant et venerentur. In nomine Patris, etc. In quorum fidem, etc.

Romae, 7 Septembbris.

[76, ff. 152<sup>v</sup>-153<sup>r</sup>]

260. In Dei Filio sibi dilectae R. A. Matri Sorori Brittetae de S. Josepho professae monasterii nostri S. Joannis oppidi de Settuval, provinciae Portugalliae, ordinis praedicatorum, Fr. Nicolaus, etc.

Cum nuper in civitate Ulisipponensi fundatum fuerit monasterium sub titulo de Bethlehem expensis et bonis Illustrissimae Dominae Ennicae de Britto, Comitissae de Atalaya, pro puellis Catholicis ex Regno Hiberniae, et iam tam pium opus hinc inde aliarum etiam personarum bonis ceperit excrescere: nostri munera (cui immediate monasterium illud subjicitur) esse iudicavimus eidem de capite providere. Tibi igitur (de cuius morum probitate, prudentia, et zelo optimum ab omnibus testimonium habemus) hanc curam demandandam decrevimus. Eapropter, tenore praesentium, auctoritate Apostolica a SS. D. N. Urbano Papae VIII intuitu reformationis per speciale breve nobis concessa, Te A. R. M. Sororem Brittettam a S. Josepho nostri ordinis professam in monasterio S. Joannis oppidi de Settuval, primam priorissam praefati monasterii de Bethlehem instituimus, damus, et praeficimus, institutamque, datam, et praefactam decernimus, et declaramus, cum omni auctoritate et potestate quam ceterae priorissae in monasteriis nostri ordinis de iure, vel approbata consuetudine, seu etiam ex privilegiis habere solent, et consueverunt. Et ut meritorum cumulus tibi per obedientiam non desit, in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae sub formali praecepto mandamus tibi ut hoc munus suscias, primaque data opportunitate, et convenienti stipata comitatu ad idem monasterium te conferas (quam curam committimus R. A. P. Praesentato fr. Dominico a Rosario qui in eodem monasterio

Vicarium egit, cui tam tu, quam omnes aliae sorores eiusdem monasterii, tanquam Ordinario immediato et Vicario nostro in omnibus exactam obedientiam praestabunt). Mandantesque etiam sub eodem formali praecepto omnibus et singulis sororibus ad praefatum monasterium spectantibus, ut te tanquam veram, legitimam, et indubitatem priorissam habeant, et venerentur, ac tibi in omnibus pareant et obedient. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. In quorum fidem, etc.

Romae, 7 Septembris.

[76, ff. 151<sup>v</sup>-152<sup>r</sup>]

261. P. fr. Vincentius a S. Dominico, qui habita facultate a P. Provinciali a sua provincia Hispaniam versus, una cum castris illius nationis profectus est, quoniam institutus capellanus maior, fuit a nobis confirmata praefata facultas.

14 Septembris.

[74, f. 151<sup>r</sup>]

262. Provincia Portugalliae. Data est facultas M. sorori Franciscae de Plagis monasterii S. Joannis Battistae de Satuval, auctoritate Apostolica, transmigrandi e monasterio praefato ad fundandam, una cum aliis sororibus quae iam transmigraverant, monasterium Nostrae Dominae de Bono Successu in Betlem prope Ulixipponam, et executio demandata a P. fr. Dominico a Rosario, vicario. Vide minutum.

27 Septembris.

[74, f. 112<sup>v</sup>]

263. In Dei Filio sibi dilecto R. A. P. Praesentato fr. Dominico de Rosario, Vicario monasterii nostri Ulisipponensis Nostrae Dominae de Bono Successu, Fr. Nicolaus, etc.

Novam fundationem monasterii Nostrae Dominae de Bono Successu constituto in loco quem vocant de Bethlehem prope Ulisipponam de optima Priorissa et Fundatrice providere cupientes, superioribus diebus in primam ipsius priorissam dedimus R. M. Sororem Brittettam a S. Josepho professam in nostro monasterio S. Joannis de Satuval. Cum autem nobis exponatur quod praeter dictam matrem Priorissam, et alias duas fundatrices in praefato monasterio existentes, adhuc alia mater omnino necessaria videatur, et ad aures nostras perveniat quod R. M. Soror Francisca de Plagis tanquam verae obedientiae filia hoc munus subiret, si ita ipsi fuisset iniunctum, de cuius religiosa conversatione, et morum probitate, et gravitate certiores facti, tenore praesentium illi iniungimus necnon et auctoritate Apostolica nobis in hac parte concessa, facultatem concedimus ut decenti stipata comitatu (quod tuae prudentiae et discretioni relinquimus) ad praefatum monasterium se conferat, monito prius R. A. P. Provinciali provinciae Portugalliae qui cognita hac nostra voluntate, quae nonnisi ad maiorem Dei gloriam ordinatur, eam ad executionem harum litterarum potius confortabit quam retardabit; necnon et praehabito consensu monialium praefati monasterii ad quod destinatur. In nomine Patris, etc. In quorum fidem, etc.

Romae, 27 Septembris.

[76, f. 153<sup>rv</sup>]

1642

264. Data sunt litterae patentes ad totam provinciam, praecipue ad stabiliendos conventus in quibus novitii recipiantur et edacentur, et alia. Vide nostras expeditiones<sup>186</sup>.

i Januarii.

[74, f. 151r]

265. In Dei Filio, etc., R. A. P. fr. Jacobo Urleo<sup>187</sup>, Priori Provinciali, ceterisque Patribus ac Fratribus in provincia Hiberniae pro Christo laborantibus, etc.

Receptis vestris litteris datis in Definitorio capituli provincialis in hac nostra provincia Hiberniae ultimo celebrati in conventu Deiparae Gratiarum Huogaliensi<sup>188</sup> 12 Octobris 1638, et mature discussis omnibus petitionibus quae in eis proponebantur, singulis sigillatim satisfecimus duplicatis, vel triplicatis, nostris litteris, datis ad pedes Sanctissimi Patriarchae Dominici in Suriano 13 Aprilis anni 1640<sup>189</sup>, et parentis munia exequentes, sensum nostrum quoad omnes petitiones exponebamus, nulloque accepto responsu (quid mirum si temporum calamitas etiam epistolis bellum intentat?) dilectae provinciae satisfecisse credebamus, cum tamen ipsa lacrymabunda consolationem a nobis adhuc expectet, de quo certiores facti a P. Magistro Nolano<sup>190</sup> vestro procuratore, simulque ab eo satis adequato accepto responsu, ad omnes difficultates quibus moti hactenus limitatam dedimus recipiendi ad habitum facultatem, eam absolutam vobis concedere decrevimus. In receptione autem et educatione eorum, infrascripta vobis servanda decernimus.

[Nota] Ille pater qui missus fuit ab hac provincia ad Capitulum Generale Januae Diffinitor et Procurator, appellatur P. Praesentatus fr. Laurentius O'Fearal<sup>191</sup>.

Primo, ne absque delectu (ut multoties in hac provincia contigit) juvenes recipientur, volumus et decernimus quod nullus recipi possit nisi habita prius informatione quod sit ex legitimo toro, honestisque ac piis parentibus ortus, et morum probitate cognitus; quae informatio a patribus conventus a quo est recipiendus, ad patrem provincialem transmittatur, qui recepta informatione, consulet patres quos potuerit, et assensum (si iudicaverit) praebeat, quo ha-

<sup>186</sup> No. 265.

<sup>187</sup> James Hurley.

<sup>188</sup> Youghal.

<sup>189</sup> No. 248. No reply had been received by the General.

<sup>190</sup> John Nolan. See No. 240.

<sup>191</sup> This is a marginal note, perhaps intended as a correction to the statement that Fr. Nolan was provincial procurator. O'Fearail was definitor for Ireland in the General Chapter held at Genoa in October 1642, the acts of which were declared null by the succeeding chapter of 1644. MOPH, XII (1902) 75. One of its six ordinations for Ireland (*ibid.* 89-90) concerned the erection of a studium generale in Longford, O'Fearail's native convent. He, or another of the same name, died a martyr in Longford in 1651.

bito, Prior conventus juvenem recipiet; quodquidem non debet fieri nisi in conventibus ubi sunt tot fratres, et unus ex illis gravis et discretus ac maturus possit curam Magistri Novitiorum agere, sub cuius cura cantum et ceremonias ordinis, orationes mentales, ceteraque exercitia praestare queant, quae nostris legibus praescribuntur, locumque habitationis segregatum a ceteris habere possint, et ne penuria fratrum cogantur ipsi novitii ad quaestus dimitti, ac proinde numerus fratrum in hisce domibus sit talis ut ipsi semper novitii durante anno probationis domi maneant, ex qua nunquam Prior, vel ipso absente supprior, praesens non existat. Nec durante anno probationis mittantur sub quocumque praetextu ad invisendos parentes, ac in locis ubi absque periculo fieri potest in tonsura, et habitu religioso maneant, fratres omnes illius conventus praecipue ubi novitii educantur, abstinentiam a carnibus et ieiunia ordinis servent, et in communi cum inviolabili silentio, et mensae lectione, cum benedictione comedant.

Novitii igitur non recipientur nisi in conventibus maioribus ubi ad minus possint esse duo vel tres simul in novitiatu, ut dictum est. Conventus autem maiores recipient non solum pro seipsis, sed etiam pro aliis, qui nec recipere nec educare possunt, ut paulatim omnia loca quae ordo iam habuit, reassumat. Designabunt autem hos conventus praeter R. A. P. Provincialem modernum, pro provincia Lageniae P. Magistrum fr. Dominicus Nugensius<sup>192</sup>, pro provincia Mommoniae P. Praesentatus fr. Joannes Foxius, pro provincia Ultoniae P. Magister fr. Daniel a Cruce, et pro Conacia P. Praesentatus fr. Dominicus de Burgo. Nullus autem conventus novitos recipere et educare possit, in quo officium in communi quotidie non recitetur, et ubi oratio mentalis et meditatio post Matutinas, sive de mane, et post Completorium, non habeatur. Ad quam iuvandam volumus ut ex Evangelio currenti praemittatur aliqua lectio, vel ex operibus Ven. P. fr. Ludovici Granatensis, aut alterius ex nostris; et ante cubitum, suffragia pro vivis et defunctis, pro more habeantur cum hymno *Christe qui lux es et dies*, etc, et aliis collectis et orationibus pro more, et benedictione a Priore omnibus data, ac perfecta meditatione sequenti nocte vel mane ruminanda, omnes ad cellas se recipient, et silentium exacte servent usque ad Primam, ut praefigitur in nostris sacris Constitutionibus.

Secundo. Et quia post morum informationem ad studia sacrarum litterarum fratres nostri incumbere debent, curabit P. Provincialis ut in locis ubi absque periculo fieri potest, lectiones habeantur, quibus praeficiat aptiores lectores quos habuerit, qui sine strepitu et seclusis saecularibus et clamoris disputationibus, charitable, non ad faustum et vanitatem fratres suos doceat. Hac via occurremus multiplicati fratribus ex hac provincia ad alias transmigrantium, et brevi ipsa plures alumnos doctos habebit. Quando autem ad ultramarina studia fratres erunt transmittendi, cum maximo delectu et

<sup>192</sup> Dominic Nugent, on whom see No. 266.

absque ulla prorsus acceptatione personarum id fiat; nec ad provincias ubi studia non vigeant, transmittantur. Prohibentes omnino ne ullus qui iam proiectae aetatis fuerit receptus ad habitum, qui 25 annum circiter compleverit, ad exotica studia transmittatur, sed instruatur in studio theologiae moralis et Sacrae Scripturae, ut aptus sit ad concionandum, vel saltem ad confessiones excipendas. Quae omnia et singula omnibus respective inviolabiliter observanda praecipimus, et P. Provinciali in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae sub formali preecepto, necnon et sub poena absolutionis ab officio ipso facto incurrienda, mandamus, ut si in sua visitatione, vel alias sibi constiterit quod in aliquo conventu, ubi novitii educantur, praedicta non servantur, Priorem a suo officio absolvat: et si nobis constiterit quod provinciales in hoc negligentes fuerint, concessam facultatem revocabimus.

Quia autem tu, R. A. P. fr. Jacobus Urleo, modernus provincialis huius provinciae, tempore minus opportuno pro congregando capitulo electus fuisse, ut futura electio tempore magis accommodato fiat, petitionibus tuis inclinati, facultatem concedimus congregandi capitulum ante absolutum quadriennium, secundum quod consilium graviorum patrum iudicaverit expedire.

Haec sunt, filii carissimi, parentis vestri monita, quibus vellet vos iterum parturire donec formaretur Christus in vobis. Alacres igitur mittite falces in regiones quae iam albescunt ad messem, et querelas amplius non habeatis, quod ubi messis est multa, sint operarii pauci, sed satagite potius ut per bona opera et continuos proximorum saluti intentos labores, certam vestram vocationem et electionem faciatis. Valete.

Romae, 1 Januarii.

[76, ff. 186<sup>r</sup>-188<sup>r</sup>]

266. P. M. fr. Dominicus Nugentius institutus fuit vicarius generalis provinciae, in quo munere incipiet gubernare provinciam quamprimum P. Provincialis modernus ab ea discesserit eundi causa ad capitulo generale Ianuae celebrandum hoc anno, et perseveret in officio usque ad novam provisionem capitulo generalis vel nostram.

1 Martii.

[74, f. 151<sup>r</sup>]

267. Provincia Portugalliae. Iterum institutus est visitator collegii Ulis-siponensis Hibernorum, ut toties quoties oportuerit id praestet, P. M. fr. Ioannes de Vasconcelos, et plura in praeposito scripta sunt. Vide omnia in nostris expeditionibus.

12 Aprilis.

[74, f. 113<sup>r</sup>]

268. Ad P. Praesentatum fr. Dominicum a Rosario ad eumdem effectum, ut recognoscatur P. Magister Vasconcelos tanquam Visitator, et de monasterio monialium Hibernarum.

R. A. P. Praesentate superioribus mensibus misi institutionem seu confirmationem institutionis iam factae a P. Magistro fr. Joannes de Vasconcelos in personam tui ad regimen monialium Hibernarum, et ut nullum remaneret offendiculum; et alias noveram praefatum P. Magistrum in gravioribus supra vires occupatum, ab huiusmodi molesta cura exoneravimus, eamque totaliter

tibi commisimus, prout ipse P. Magister pluries a nobis petierat. Addidi et litteras patentes ut optimam priorissam haberet, videlicet sororem Britettam a S. Josepho ex conventu de Setuval, et paratus sum alia plura addere ad fovernendum tam pium opus ad quod nullus magis me invitavit quam praefatus P. Magister qui in defensionem tui et tuorum vires omnes et auctoritatem apud me decursu sui provincialatus impenderat. Quibus stantibus valde ini-  
quum mihi visum est quod accidit in Collegio tuorum fratrum, non solum contra ipsum, sed contra nostram auctoritatem; et ut video fratres illi de intento fundationis Collegii parum curant, et decimantes mentam et anetum circa iurisdictionem Provincialis Hiberniae, dum ille ad eos visitandos personaliter accedere nequit, defendere volunt auctoritatem Vicarii ab ipso instituti, ut obedient in his quae sibi placuerint, et in spiritu libertatis vivant, nec ullus sit ordo studiorum, nec in remittendis fratribus post perfecta studia executio; et tandem nil habeamus ex opere tantae spei nisi quatuor fratres Hibernos in una domo extra patriam manentes. Quia ergo plus vident oculi quam oculus, destinavi vobis in Visitatorem nostrum, tam Provincialem Portugalliae pro tempore, sed P. Magistrum Vasconcelos, cuius exemplaris vita, et probata virtus, necnon et propensus animus erga vestram nationem, nobis innotescit, illumque de novo instituimus, prout fusius ex inclusis litteris videbis, quas exequi statim curabis, quibuscumque in contrarium non obstantibus. Et quia duplicatum earum ad manus eiusdem P. Magistri transmittimus, ut ostendas te non egre hoc fere, nec tuos a nostra auctoritate refugere, quamprimum has receperis, praefatum P. Magistrum convenies, ipsumque invitabis ad visitationem, teque humillimum subditum exhibebis, et hac suaviori via procedens, te illum vere obedientiae filium, quem semper agnovimus, et verum ac gratum amicum ipsi P. Magistro, totaeque Provinciae ostendes. Vale. Romae, 12 Aprilis.

[76, ff. 228<sup>v</sup>-229<sup>r</sup>]

269. In Dei Filio, etc. RR. PP. et FF. Collegii Sanctissimi Rosarii ordinis praedicatorum pro Hibernis Ulisipone eructi. Fr. Nicolaus, etc.

Receptis vestris litteris, tristati sumus, quod dum vestro commodo et utilitati consuluimus, vobisque provideramus de optimo et omni exceptioni maiori parente (prout ex nostris litteris patentibus plenius habetur, quibus ob difficilem recursum ad Provinciale, quasi nostrum Vicarium dederamus, qui vos visitare, et corrigere posset) R. A. P. Magistrum fr. Jacobum de Vasconcelos, volueritis malum pro bono reddere, et frivolis suffulti rationibus, parum auctoritatem officii nostri existimantes, ipsum admittere recusaveritis, et ad tribunal nostrum provocaveritis, eo quod P. Provincialis vester vobis in Vicarium cum omni auctoritate dedisset R. P. Praesentatum fr. Dominicum a Rosario, quasi hoc posset infringere a nobis factum, et auctoritatem praefato Patri Magistro concessam diluere, vel in hoc esset aliqua confusio, quod Visitatorem haberetis, qui et Vicarium a Provinciali institutum, et vos omnes corrigere posset, prout Provincialis faceret, si ipsi esset permissum personaliter ad vos accedere.

Peccatis sine dubio fratres carissimi; et vos magis diligere tenebras quam lucem ostendistis: si enim qui bene agit non odit lucem, et ab omnibus videri cupit, quare Visitatorem refugitis, et talem qui verbo et exemplo vos iuvare potest? Quod si in aliud quempiam hoc factum fuisset, tolerabilius videretur; sed in illum qui in decursu sui provincialatus nihil ardentius apud nos promovit quam augmentum et commodum vestrae Nationis, nimis ingratitudinis nota dignum appareret. Insuper testis vivus et verax esse poterit ipse P. Praesentatus fr. Dominicus a Rosario, quod sola auctoritas P. Magistri Vasconcelos apud nos obtinere potuerit consensum pro fundatione monasterii monialium Hibernarum, cuius curam ipsem P. Vasconcelos saepius instanter petiit, ut eidem P. Praesentato demandaretur, et earum Vicarius institueretur, cuius petitioni in hoc per aliquod tempus non acquievisimus; tamen ut ipsum in longe gravioribus occupatissimum hoc molesto ministerio curandarum sororum exoneraremus, confirmavimus institutionem Vicarii ab ipso factam in persona eiusdem P. Praesentati fr. Dominici a Rosario, illique de monialibus plenissimam curam habere preecepimus. Vobis autem, quorum profectus longe considerabilior est, tenore praesentium, nostrique auctoritate officii, in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae, sub formali preecepto iniungimus, ut praefatum P. Magistrum fr. Joannem de Vasconcelos tanquam Visitatorem nostrum recipiatis, et revereamini, cum omni auctoritate et potestate in spiritualibus et temporalibus super omnes et singulos ad praedictum Collegium quomodolibet pertinentes, tam capita quam membra, quam Vicarii et Visitatores nostri de iure vel approbata consuetudine habere possunt et consueverunt. Necnon et sub eodem formali preecepto ipsi P. Magistro fr. Joanni de Vasconcelos mandamus ut hoc opus et munus subeat, vosque omnes et singulos tam capita quam membra et hunc Collegium visitet toties quoties iudicaverit expedire; et prima data opportunitate nos moneat de statu illius tam circa spiritualia quam temporalia; de progressu in litteris; de sollicitudine in remittendis ad Provinciam his qui studia sua absolverunt; et de adducendis aliis junioribus pro educatione, iuxta intentum fundationis huius domus, in cuius executione pro viribus laborabit. Vosque omnes fratres carissimi vicissim ei obsequentes, et gratias agentes, et in humilitate spiritus pro fratribus vestris in patria bellorum incendio periclitantibus, ferventiores ad Deum preces fundentes, satagetis, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Valete, etc. In quorum fidem, etc.